(n) V. gli articoli seguenti.

(o) *Impensarum quædam sunt necessariae; quædam utiles, quædam vero voluptariae l. 1. ff. de imp. in res dot. fa. 7.* *Necessariae hæ dicuntur, quæ habent in se necessitatem impendendi D. l. 1. §. 1. Si ædificium ruens, quod habere mulieri utile erat, refecerit. D. l. 1. §. 3. Utiles autem impensæ sunt, quas maritus utiliter fecit, remque meliorem uxoris fecerit, hoc est dotem; veluti si novellerum in fundo factum sit. l. 5. §. ult. & l. 6. eod. Voluptariae autem impensæ sunt, quas maritus ad voluptatem fecit, & quæ species exornant. l. 7. eod.*

(p) *Quod dicitur necessariae impensas ipso jure dotem minuere, non eo pertinet, ut si forte fundus in dote sit, desinat aliqua ex parte dotatis esse. Sed nisi impensa reddatur, aut pars fundi, aut totus retineatur. l. 55. §. 3. ff. de jur. dot. l. 1. §. 2. ff. de imp. l. 5. eod.*

(q) *Id videtur necessariis impensis contineri, quod si a marito omnium sit, iudex tanti eum damnabit, quanti mulieris intererit eas impensas fieri. l. 4. ff. de imp. in r. dot. V. l' art. 16 e la nota che vi è stata fatta.*

spese, dico, si prendono su i frutti stessi, e sulle altre rendite le quali vanno accompagnate con questo peso. Poichè i frutti e le rendite s'intendono quel profitto che rimane, fatta la deduzione delle spese necessarie per poter godere. Perlocchè il marito non ricupera queste sorte di spese, ma riceve soltanto quelle che passano i limiti di ciò ch'è necessario per conservare i fondi in buono stato, e per goderne (r).

XV. I pesi de' fondi, come i censi, le tasse, ed altre contribuzioni che sono pesi de' frutti, si prendono sugli stessi frutti (s).

XVI. Le spese che sono utili, quantunque non necessarie, debbono essere rimborsate al marito, o a' suoi eredi. E quantunque queste spese fossero state fatte senza la volontà della moglie, hanno essi la loro azione per ricuperarle (r).

XVII.

(r) Nos generaliter definimus multum interesse ad perpetuam utilitatem agri, vel ad eam quae non ad praesentis temporis pertineat, an vero ad praesentis anni fructum. Si in praesentis, cum fructibus hoc compendandum. Si vero non fuit ad praesens tantum apta erogatio, necessariis impensis computandum. l. 3 §. 1 ff. de imp.

Impendi autem fructuum percipiendorum causa, Pomponius ait, quod in arando serendoque agro impensum est, quodque in tutelam aedificiorum, agrorumve servum curandum, scilicet, si ex aedificio fructus a iqui percipiuntur. Sed haec impensa non perentur, cum maritus fructuum totius anni retinet, quia ex fructibus prius impensis satisfaciendum est. l. 7 §. ult. ff. sol. matrim. Et ante omnia quaecumque impensa quarendorum fructuum causa factae erunt, quaecumque eadem etiam colendi causa fiant, ideoque non solum ad percipiendos fructus, sed etiam ad conservandam ipsam rem speciemque ejus, necessariae sunt, eas vir ex suo facit: nec ullam habet eo nomine ex dote deductionem. l. ult. ff. de imp. Quod dicitur impensas, quae in res dotales necessariae factae sunt, dotem diminuere, ita interpretandum est, ut si quid extra tutelam necessariam in res dotales impensum est, id in ea causa sit. Nam tueri res dotales vir suo sumptu debet; alioqui tam cibaria dotalibus mancipiis cara, & quavis modica aedificiorum dotalium refectio, & agrorum quoque cultura, dotem minuunt. Omnia enim haec in specie necessariarum impensarum sunt. Sed ipsae res ita praestari intelliguntur, ut non tam impendas in eas, quam deducto eo minus ex his percipisse videaris. l. 15 ff. eod. Modicas impensas non debet arbitrarie curare. l. 12 eod. Fructus eos cuius conat qui deducta impensa supererunt. l. 7 ff. sol. matrim.